ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг

г. Москва                                                                                 «     » февраля 202  г.

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиенического образования населения» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (лицензия на осуществление образовательной деятельности от 17.04.2018 № 039293, выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Симкаловой Людмилы Михайловны, действующей на основании Устава, и ________________________, именуемое дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________, действующей на основании ___________, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет Договора
1.1.	Исполнитель обязуется оказать образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации: ______________________________________________________________________________________________________________________________________
Обучающиеся от заказчика: _____________________________________

1.2.	Срок обучения по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации на момент подписания Договора: с 14 февраля 2022 года по 15 марта 2022 года, 72 академических часа.

1.3.	После освоения Обучающимся дополнительной профессиональной программы повышения квалификации и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации.

II.	Права Исполнителя и Заказчика
2.1.	Исполнитель вправе:
2.1.1.	Cамостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения итоговой аттестации Обучающегося.
2.2.	Заказчик вправе:
2.2.1.	Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2.	Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3.	Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы повышения квалификации.

III.	Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1.	Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2.	Довести до Заказчика и Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3.	Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с дополнительной профессиональной программой повышения квалификации, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4.	Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной дополнительной профессиональной программой повышения квалификации условия ее освоения.
3.1.5.	Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.2.	Заказчик обязан:
3.2.1.	Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе IV настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2.	Не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента окончания обучения подписать Акт сдачи-приемки оказанных услуг по настоящему Договору при надлежащем выполнении Исполнителем своих обязательств или предоставить письменный мотивированный отказ от приемки.

IV.	Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения составляет _______________ (_______________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается, в связи с применением п. 14, ч. 2. ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации. Стоимость за 1 (одного) обучающегося составляет 4 500,00 (Четыре тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.
4.2.	Оплата производится перечислением средств на расчетный счет Исполнителя авансовым платежом по выставленному Исполнителем счету не позднее дня начала обучения.
4.3. Обязательства Заказчика по оплате настоящего Договора считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
V.	Основания изменения и расторжения Договора
5.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.	Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке согласно п. 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
5.4.	Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.5.	Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI.	Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с настоящим договором и законодательством Российской Федерации. В случае обнаружения недостатка образовательной услуги, нарушения сроков оказания образовательной услуги, Заказчик вправе предъявить требования в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
6.2. В случае неисполнения Договора, возникшего по вине Заказчика, услуги Исполнителя подлежат оплате в полном объеме.
6.3. При невозможности исполнения Договора по вине Исполнителя требовать оплаты услуг Исполнитель не вправе. Если обучение уже оплачено Заказчиком, Исполнитель обязан возвратить полученные от Заказчика по Договору денежные средства.

VII.	Срок действия Договора
7.1.	Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до ___________________, либо до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII.	Заключительные положения
8.1.	Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными со дня отчисления обучающихся из Учреждения и выдачи обучающимся, выполнившим требования учебного плана дополнительной профессиональной программы повышения квалификации, удостоверения о повышении квалификации.
8.3. 	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4.	Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX.	Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель: Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиенического образования населения» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
ИНН 7704083285
КПП 770401001
	Заказчик:

	Юрид. адрес: 121099, г. Москва, 1- й Смоленский переулок, д. 9, стр. 1
Почт. адрес: 121099, г. Москва, 1- й Смоленский переулок, д. 9, стр. 1
Тел. отдела дополнительного образования: (499)241-86-70
Адрес сайта: www.cgon.ru
Эл. почта: cgon@cgon.ru
	Юрид. адрес:
Факт. адрес:

	Банковские реквизиты:
УФК по г. Москве (ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения» Роспотребнадзора)
ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО г.МОСКВЕ г. Москва
ЕКС 40102810545370000003
Казначейский счет 03214643000000017300
л/с 20736Х06580
БИК 004525988
	Банковские реквизиты:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Главный врач

________________ Л.М. Симкалова
М.П.
	Заказчик:

________________
М.П.

[bookmark: P30]

ДОГОВОР № __
об оказании платных образовательных услуг

г. Москва                                                                «__»_____________ 20__ г.

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиенического образования населения» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (лицензия на осуществление образовательной деятельности от 17.04.2018 № 039293, выдана Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Симкаловой Людмилы Михайловны, действующей на основании Устава, и _______ (ФИО), именуемая (ый) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

II. [bookmark: P72]Предмет Договора

1.1.	Исполнитель обязуется оказать образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по программе дополнительного образования
__________________________________________________________________
      (наименование программы дополнительного образования,
__________________________________________________________________
    форма обучения, вид, уровень и (или) направленность программы дополнительного образования (части программы определенного уровня, вида и (или) направленности) в соответствии с учебным планом)

1.2.	Срок обучения по программе дополнительного образования на момент подписания Договора составляет ______________________________.

1.3.	После освоения Обучающимся программы дополнительного образования и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается__________________________________________________________.
                       (сертификат или удостоверение о повышении квалификации)

II.	Права Исполнителя и Обучающегося

2.1.	Исполнитель вправе:
2.1.1.	Cамостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения итоговой аттестации Обучающегося.
2.2.	Обучающийся вправе:
2.2.1.	Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2.	Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.2.3.	Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы дополнительного образования.

III.	Обязанности Исполнителя и Обучающегося

3.1.	Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.

3.1.2.	Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3.	Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с программой дополнительного образования, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4.	Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной программой дополнительного образования условия ее освоения.
3.1.5.	Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.2.	Обучающийся обязан:
3.2.1.	Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе IV настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2.	Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.2.2.1.	Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом.
3.2.2.2.	Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.2.2.3.	Соблюдать требования Правил внутреннего распорядка для обучающихся и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV.	Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет __________________________(_______) рублей_________копеек.
4.2.	Оплата производится перечислением средств на расчетный счет Исполнителя авансовым платежом по выставленному Исполнителем счету не позднее 3-х дней до начала обучения.
4.3. Обязательства Обучающегося по оплате настоящего Договора считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

V.	Основания изменения и расторжения Договора

5.1.	Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2.	Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3.	Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке согласно п. 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
5.4.	Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.5.	Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI.	Ответственность Исполнителя и Обучающегося
6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с настоящим договором и законодательством Российской Федерации. В случае обнаружения недостатка образовательной услуги, нарушения сроков оказания образовательной услуги, Обучающийся вправе предъявить требования в соответствии с Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».
6.2. В случае неисполнения Договора, возникшего по вине Обучающегося, услуги Исполнителя подлежат оплате в полном объеме.
6.3. При невозможности исполнения Договора по вине Исполнителя требовать оплаты услуг Исполнитель не вправе. Если обучение уже оплачено Обучающимся, Исполнитель обязан возвратить полученные от Обучающегося по Договору денежные средства.

VII.	Срок действия Договора

7.1.	Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до «____»_______20__г., либо до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII.	Заключительные положения

8.1.	Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Обязательства Исполнителя по Договору считаются исполненными со дня отчисления обучающихся из Учреждения и выдачи обучающимся, выполнившим требования учебного плана программы дополнительного образования,_______________________________________________________.
                       (сертификат или удостоверение о повышении квалификации)
8.3. 	Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4.	Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

[bookmark: P186]IX.	Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель: Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиенического образования населения» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

ИНН 7704083285
КПП 770401001
	Обучающийся:

	Юрид. адрес: 121099, г. Москва, 1- й Смоленский переулок, д. 9, стр. 1
Почт. адрес: 121099, г. Москва, 1- й Смоленский переулок, д. 9, стр. 1
Тел. отдела дополнительного образования: (499)241-86-70
Адрес сайта: www.cgon.ru
Эл. почта: cgon@cgon.ru

	Банковские реквизиты:
УФК по г. Москве (ФБУЗ «Центр гигиенического образования населения» Роспотребнадзора)
л/с 20736Х06580
р/сч 40501810845252000079
ГУ Банка России по ЦФО
БИК 044525000

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ:

	Главный врач

	______________ Л.М. Симкалова
М.П.